
 

  
 
 

1 / 9 
 

V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )  
www.comune.pralormo.to.it 
sindaco@comune.pralormo.to.it -  protocollo@pec.comune.pralormo.to.it  
C e l l  3 6 6  5 7 . 4 7 . 3 7 1  
T e l  0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3  
 

Comune di Pralormo 

Sindaco 

Messa in sicurezza Diga Lago della Spina ex OCDPC 53/2013 

 

PROVVEDIMENTO SINDACALE N. 15 

 

 

 

Prot. N 4024 del 11/12/2013 

 

Premesso che 

• Il Decreto Legge 29/03/2004 n. 79, convertito con modificazioni dalla legge 28/05/2004, n. 

139, recava “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza di grandi dighe e di edifici 

istituzionali”. Il successivo Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18/11/2004 

recava la dichiarazione dello stato di emergenza in relazione alla messa in sicurezza di 14 

grandi dighe tra cui quella del Lago della Spina; da ultimo il predetto stato di emergenza 

veniva prorogato fino al 29/02/2012 con il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 10/03/2011. 

• Con le Ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri (OPCM) n. 3418 del 24 marzo 

2005, n. 3464 del 01 giugno 2005, n. 3437 del 01 giugno 2005, n. 3438 del 01 giugno 

2008, n. 3461 del 23 agosto 2005, n. 3485 del 22 dicembre 2005, n. 3527 del 16 giugno 

2006, n. 3578 del 30 marzo 2007, n. 3736 del 30 gennaio 2009, n. 3872 del 23 aprile 



 

  
 
 

2 / 9 
 

V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )  
www.comune.pralormo.to.it 
sindaco@comune.pralormo.to.it -  protocollo@pec.comune.pralormo.to.it  
C e l l  3 6 6  5 7 . 4 7 . 3 7 1  
T e l  0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3  
 

Comune di Pralormo 

Sindaco 

2010 vennero nominati Commissari Delegati per la Messa in Sicurezza della Diga del 

Lago della Spina prima l’Ing. Pier Giorgio Perelli e dal 2009 il Prof. Roberto Guercio. 

 

Premesso inoltre che 

• con le deliberazioni del Consiglio Comunale di Pralormo n. 28 del 29 settembre 2006, n. 

37 del 30 novembre 2006, n. 5 del 29 gennaio 2009, n. 21 del 12 luglio 2012, nonché con  

il verbale del tavolo di concertazione tenutosi il 4 giugno 2012  questo Ente aveva più 

volte ribadito la volontà di configurarsi quale Concessionario della Diga e delle Acque al 

termine del procedimento commissariale di messa in sicurezza. 

• Ai sensi dell’articolo 3, comma 2, ultimo periodo del citato d.l. n. 59/2012 (dove viene 

stabilito che per la prosecuzione degli interventi da parte delle gestioni commissariali 

ancora operanti ai sensi della legge 24 febbraio 1992, n. 225 trova applicazione l’articolo 

5, commi 4-ter e 4-quater della medesima legge n. 225/1992), con l’Ordinanza 53 del 

22/02/2013 del Capo Dipartimento della Protezione Civile (Ulteriori disposizioni di 

protezione civile volte all’individuazione dell’Amministrazione deputata al coordinamento 

delle iniziative avviate per il superamento della situazione di criticità legata alla messa in 

sicurezza della diga La Spina – pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 02/03/2013), il 

Comune di Pralormo è stato individuato quale amministrazione competente al 



 

  
 
 

3 / 9 
 

V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )  
www.comune.pralormo.to.it 
sindaco@comune.pralormo.to.it -  protocollo@pec.comune.pralormo.to.it  
C e l l  3 6 6  5 7 . 4 7 . 3 7 1  
T e l  0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3  
 

Comune di Pralormo 

Sindaco 

coordinamento delle attività necessarie al completamento delle procedure tecnico-

amministrative per la messa in sicurezza della diga Lago della Spina, insistente nel 

medesimo comune. 

• Con la citata OCDPC 53/2013 sono state trasferite al Comune di Pralormo risorse pari ad 

€ 2.263.320,19 provenienti dalla Contabilità speciale 5257 intestata all’ex Commissario. 

• Il Sindaco di Pralormo, in forza della predetta ordinanza, è quindi autorizzato a porre in 

essere gli atti occorrenti per il proseguimento in regime ordinario delle attività necessarie 

per il completamento tecnico amministrativo finalizzato al superamento del contesto 

critico in rassegna nel limite delle risorse finanziarie disponibili di cui al comma 3 

dell’OCDPC 53/2013. 

• L'art 1 comma 2 della citata ordinanza prevede che il “Commissario delegato pro-

tempore, provvede entro dieci  giorni dalla data di adozione del presente provvedimento a 

trasferire  al Comune di Pralormo la documentazione tecnica, amministrativa e  contabile, 

comprensiva di una ricognizione dei rapporti giuridici  pendenti inerente alla gestione 

commissariale relativa alla diga La  Spina”. Con nota prot 27/13/gd del 06/03/2013 il 

Commissario delegato ha trasmesso al Sindaco la predetta ricognizione dei rapporti 

giuridici pendenti, tra cui figurano anche i compensi agli organi della procedura. 

 



 

  
 
 

4 / 9 
 

V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )  
www.comune.pralormo.to.it 
sindaco@comune.pralormo.to.it -  protocollo@pec.comune.pralormo.to.it  
C e l l  3 6 6  5 7 . 4 7 . 3 7 1  
T e l  0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3  
 

Comune di Pralormo 

Sindaco 

Vista 

• la lettera di nomina dell'ex Commissario Delegato Prof Guercio prot 251/11/gd del 

28/07/2011 di nomina dell'Ing Alfredo Rossi a RUP; 

• la richiesta del Sindaco di Pralormo prot num 3423 del 23/10/2013 di acquisizione delle 

spettanze; 

• la risposta in data 09/12/2013 (prot num 4008);  

 

Dato atto che 

dalla verifica della documentazione trasmessa emerge che il credito spettante si può quantificare 

nel seguente modo: 

• attività di RUP svolta dal 28/07/2011 al 23/09/2011 per un totale di 1,9 mesi e un impegno 

di 70 ore/mese di straordinario, che determina un compenso lordo pari a € 2.394,00 oltre 

ritenute di legge a carico dell'Amministrazione; 

importi a carico delle risorse di cui al comma 3 dell'art 1 dell'OCDPC 53/2013; 

 

Ritenuto di rinviare il rimborso delle spese di trasferta ad eventuale successivo provvedimento; 

 



 

  
 
 

5 / 9 
 

V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )  
www.comune.pralormo.to.it 
sindaco@comune.pralormo.to.it -  protocollo@pec.comune.pralormo.to.it  
C e l l  3 6 6  5 7 . 4 7 . 3 7 1  
T e l  0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3  
 

Comune di Pralormo 

Sindaco 

Considerato che l'Ing Alfredo Rossi è dipendente presso il Ministero Infrastrutture e Trasporti – 

Direzione Generale per le dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche iscritto alla gestione 

contributiva previdenziale INPS ex-INPDAP propria dei dipendenti delle Ammnistrazioni Statali; 

 

Considerato che il Comune di Pralormo è invece accreditato per il pagamento degli oneri 

previdenziali presso la cd “CPDEL” dell'istituto INPS ex-INPDAP, riservata ai dipendenti degli Enti 

Locali; 

 

Dato atto che il compenso per l’attività svolta deve essere inquadrato tra i redditi assimilati a 

lavoro dipendente di cui all’art. 50 c.1 lett. b) del TUIR: 

“Sono assimilati ai redditi di lavoro dipendente: 
b) le indennita' e i compensi percepiti a carico di terzi dai prestatori di lavoro dipendente per 
incarichi svolti in relazione a tale qualita', ad esclusione di quelli che per clausola contrattuale 
devono essere riversati al datore di lavoro e di quelli che per legge devono essere riversati allo 
Stato;” 
con la sola applicazione di IRAP e dell’IRPEF. 

 

Ritenuto di non dover recare pregiudizio alla posizione previdenziale dell'Ing  Alfredo Rossi; 

 

Ravvisata l'opportunità che copia del presente provvedimento venga trasmessa: 



 

  
 
 

6 / 9 
 

V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )  
www.comune.pralormo.to.it 
sindaco@comune.pralormo.to.it -  protocollo@pec.comune.pralormo.to.it  
C e l l  3 6 6  5 7 . 4 7 . 3 7 1  
T e l  0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3  
 

Comune di Pralormo 

Sindaco 

• alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile; 

• al Ministero Infrastrutture e Trasporti – Direzione Generale per le dighe e le infrastrutture 

idriche ed elettriche per il seguito di competenza 



 

  
 
 

7 / 9 
 

V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )  
www.comune.pralormo.to.it 
sindaco@comune.pralormo.to.it -  protocollo@pec.comune.pralormo.to.it  
C e l l  3 6 6  5 7 . 4 7 . 3 7 1  
T e l  0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3  
 

Comune di Pralormo 

Sindaco 

Tutto ciò premesso 

IL SINDACO 

DISPONE 

 

 

di prendere atto di quanto espresso nelle premesse e per l’effetto: 

 

1) di liquidare e pagare 

a favore di  

Nome e Cognome: Alfredo Rossi 

Nato a omissis, residente in omissis 

Codice fiscale: omissis 

Ruolo-qualifica: Responsabile Unico del Procedimento 

Periodo svolgimento prestazione: dal 28/07/2011 al 23/09/2011 

Coordinate bancarie: IBAN omissis 

 

le somme relative a 



 

  
 
 

8 / 9 
 

V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )  
www.comune.pralormo.to.it 
sindaco@comune.pralormo.to.it -  protocollo@pec.comune.pralormo.to.it  
C e l l  3 6 6  5 7 . 4 7 . 3 7 1  
T e l  0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3  
 

Comune di Pralormo 

Sindaco 

• attività svolta in qualità di RUP dal 28/07/2011 al 23/09/2011 per un totale di 1,9 mesi, che 

determina un compenso al netto delle ritenute erariali e addizionali pari a € 1.645,63;  

importi a carico delle risorse di cui al comma 3 dell'art 1 dell'OCDPC 53/2013; 

 

2) di accantonare, per il seguito di competenza, 

a favore del 

Ministero Infrastrutture e Trasporti – Direzione Generale per le dighe e le infrastrutture 

idriche ed elettriche 

le somme relative 

• alle ritenute previdenziali presuntivamente quantificate, salvo conguaglio, € 798,40 al 

fine del loro riversamento alla gestione contributiva previdenziale INPS ex-INPDAP 

propria dei dipendenti delle Ammnistrazioni Statali 

importo che resta a carico a carico delle risorse di cui al comma 3 dell'art 1 dell'OCDPC 

53/2013; 

 

 

3) di provvedere ai sensi di legge al versamento di IRAP e IRPEF 

importo a carico delle risorse di cui al comma 3 dell'art 1 dell'OCDPC 53/2013 ; 



 

  
 
 

9 / 9 
 

V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )  
www.comune.pralormo.to.it 
sindaco@comune.pralormo.to.it -  protocollo@pec.comune.pralormo.to.it  
C e l l  3 6 6  5 7 . 4 7 . 3 7 1  
T e l  0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3  
 

Comune di Pralormo 

Sindaco 

4) di trasmettere il presente provvedimento: 

• alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile; 

• al Ministero Infrastrutture e Trasporti – Direzione Generale per le dighe e le infrastrutture 

idriche ed elettriche per il seguito di competenza 

 

 

 

Il Sindaco di Pralormo 

Dott. Lorenzo Fogliato 
 

 

 

 

 


